
Area Amministrativa
Affari generali e Polizia Provinciale

Corpo di Polizia Provinciale

Determinazione numero 2119 del 01/12/2023

OGGETTO: CONVENZIONI TRA LA PROVINCIA DI MODENA E LE GUARDIE 
ECOLOGICHE VOLONTARIE (GEV) E LE GUARDIE ECOLOGICHE DI 
LEGAMBIENTE (GEL) PER LA DISCIPLINA DELLA VIGILANZA VOLONTARIA 
ITTICO-VENATORIA NELLA PROVINCIA DI MODENA - MODIFICA ARTICOLO 4, 
SECONDO COMMA - IMPEGNO DI SPESA ANNI 2023/2024. 

Il Dirigente GAMBARINI PATRIZIA

Il  Consiglio  Provinciale  ha  adottato  con  delibera  n.  26   del  29/04/2019   lo  schema di 
Convenzione attualmente in essere tra la Provincia di Modena e il Gruppo di Guardie Ecologiche 
Volontarie (GEV) ed anche con le Guardie Ecologiche di Legambiente (GEL)  per la disciplina 
della vigilanza volontaria ittico-venatoria nella Provincia di Modena, entrambe sottoscritte dalle 
parti/aventi  diritto  in  data  21  ottobre  2019  ed  aventi  validità  per  il  triennio  2019-2021,  salvo 
possibilità di rinnovo per una sola volta.

Le due Convenzioni sono state infatti rinnovate con delibera del Consiglio Provinciale n. 91 
del 29/09/2021 per ulteriori tre anni, pertanto l’attuale scadenza è prevista per la fine dell’anno 2024 
e ciò  in  funzione  dell’importanza delle  funzioni  di  vigilanza  ittico-venatoria  assegnate a  questi 
raggruppamenti,  che si pongono a corredo dell’attività istituzionale degli operatori del Corpo di 
Polizia  Locale  della  Provincia,  che  a  causa  del  riassetto  istituzionale  intervenuto  con  la  L.  n. 
56/2014  e  la  conseguente  Legge  Regionale  n.  13/2015  hanno  subito  un  consistente 
ridimensionamento, pur essendo rimasta inalterata l’estensione territoriale provinciale oggetto di 
controllo.

Le Convenzioni ponevano, tra i compiti previsti a carico della Provincia (art. 4), il rimborso 
delle “spese vive documentate, a partire da quelle per gli spostamenti con i veicoli in dotazione … 
in  sede  di  prima  applicazione  viene  riconosciuto  un  rimborso  spese  di  euro  0,20  per  km.  Le 
percorrenze verranno monitorate con appositi strumenti tecnologici che consentano di rilevare la 
localizzazione dei veicoli sul territorio assegnato per il controllo…”. Lo sviluppo conseguenziale di 
tale previsione avrebbe comportato, però, una integrazione strumentale della dotazione organica dei 
soli  veicoli  utilizzati  dai  singoli  raggruppamenti  per  l’esercizio  dell’attività  di  vigilanza  ittico-
venatoria, atta a documentare le distanze kilometriche percorse, consentendone, nel contempo, un 
controllo da remoto da parte della Provincia di Modena, con conseguente necessità di conservazione 
dei tracciati informatici in apposita banca dati.

Considerato quanto previsto dalla vigente disciplina in materia di tutela dei dati personali 
contenuta  nel  GDPR  n.  2016/679  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  le  parti 
convenzionalmente legate hanno ritenuto,  invece,  opportuno rivedere gli  impegni assunti  con la 
sottoscrizione delle convenzioni, come previsto e disciplinato dall’art. 9 dello stesso testo che recita 



Determinazione n. 2119 del 01/12/2023 pag. n. 2

testualmente “Eventuali modifiche della convenzione saranno adottate d’intesa tra le parti”. Si sono 
pertanto  effettuati  diversi  incontri  interlocutori  che  hanno permesso di  addivenire  alla  richiesta 
formale di modifica del secondo comma dell’art. 4 del testo della convenzione, pervenuta con nota 
prot. n. 41699/2023 da parte del Legale Rappresentante/Presidente delle GEV e con nota prot. n. 
38701/2023 da parte del Legale Rappresentante/Presidente delle GEL.

La Provincia di Modena, con atti immediatamente esecutivi del Presidente n. 213/2023 e n. 
214/2023, ha recepito entrambe le richieste e, quindi, viene di seguito riportato il nuovo testo del 
secondo comma dell’art.  4 della convenzione attualmente in essere con i  Raggruppamenti della 
Guardie Ecologiche Volontarie (GEV) e della Guardie Ecologiche di Legambiente (GEL): “Nei 
limiti degli stanziamenti di bilancio, saranno rimborsate le spese vive documentate, a partire da 
quelle assicurative dei veicoli in dotazione che vengono utilizzati per l’espletamento della vigilanza 
volontaria ittico-venatoria. In sede di prima applicazione, con validità per gli anni 2023 e 2024, 
viene riconosciuto un rimborso forfettario di euro 2.000,00 annuale, subordinato alla presentazione 
di  una  relazione  annuale  sui  servizi  effettuati  e  la  loro  rispondenza  ai  programmi  di  attività 
concordati, corredata dalla documentazione di cui sopra.”.
Per rendere cogente il rimborso “forfettario” ai due Raggruppamenti di Guardie Volontarie delle 
spese  assicurative  dei  veicoli  utilizzati  con  assoluta  continuità,  a  seguito  di  rendicontazione 
specifica  sull’espletamento  dell’attività  di  vigilanza  volontaria  ittico-venatoria  sul  territorio 
provinciale coordinata dal Corpo di Polizia Locale della Provincia, è necessario procedere con il 
conseguente  impegno  delle   risorse  economiche  sui  capitoli  del  Bilancio  2023  e  2024  che 
presentano la opportuna capienza.

La Responsabile del Procedimento è la Dirigente del Servizio Polizia Provinciale e Affari 
Generali Dott.ssa Patrizia Gambarini.

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 
qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:
https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ .

Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 
Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero  051/6338860 .

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per tutto quanto precede,

DETERMINA

1. di impegnare l’importo complessivo di € 2.000,00 sul capitolo n. 3798 “Vigilanza Volonta-
ria “ del PEG 2023 e di impegnare lo stesso importo sul capitolo n.3798 “Vigilanza Volon-
taria “ del PEG 2024 a favore del Gruppo Guardie Ecologiche Volontarie (GEV) per soste-
nere le spese vive documentate annualmente, a partire da quelle assicurative dei veicoli in 
dotazione che vengono utilizzati per l’espletamento della vigilanza volontaria ittico-venato-
ria nella Provincia di Modena, previa presentazione di relazione annuale, come previsto 
dall’Atto del Presidente n. 213/2023 che ha riformulato l’art. 4, comma secondo, della con-
venzione attualmente in essere “CONVENZIONE PER LA DISCIPLINA DELLA VIGI-
LANZA VOLONTARIA ITTICO VENATORIA NELLA PROVINCIA DI MODENA-



Determinazione n. 2119 del 01/12/2023 pag. n. 3

RINNOVO PER IL TRIENNIO 2022-2024”, rinnovata con delibera del Consiglio Provin-
ciale n. 91 del 29/09/2021;

2.  di  liquidare  l’importo  complessivo  di  €  2.000,00 per  gli  anni  2023 e  2024 al  Gruppo 
Guardie  Ecologiche  Volontarie  (GEV),  in  persona  del  legale  rappresentante,  previa 
presentazione  di  apposita  relazione  annuale  corredata  da  documentazione  come  sopra 
descritto;

3.  di  impegnare  l’importo  complessivo  di  €  2.000,00  sul  capitolo  n.  3798  “Vigilanza 
Volontaria” del PEG 2023 e di impegnare lo stesso importo sul capitolo n.3798 “Vigilanza 
Volontaria” del PEG 2024 a favore delle Gruppo Guardie Ecologiche di Legambiente (GEL) 
per sostenere le spese vive documentate annualmente, a partire da quelle assicurative dei 
veicoli  in  dotazione  che  vengono utilizzati  per  l’espletamento  della  vigilanza  volontaria 
ittico-venatoria nella Provincia di Modena, previa presentazione di relazione annuale, come 
previsto dall’Atto del Presidente n. 214/2023 che ha riformulato l’art. 4, comma secondo, 
della convenzione attualmente in essere “CONVENZIONE PER LA DISCIPLINA DELLA 
VIGILANZA VOLONTARIA ITTICO VENATORIA NELLA PROVINCIA DI MODENA-
RINNOVO  PER  IL  TRIENNIO  2022-2024”,  rinnovata  con  delibera  del  Consiglio 
Provinciale n. 91 del 29/09/2021;

4.  di  liquidare  l’importo  complessivo  di  €  2.000,00 per  gli  anni  2023 e  2024 al  Gruppo 
Guardie  Ecologiche  di  Legambiente  (GEL),  in  persona del  legale  rappresentante,  previa 
presentazione  di  apposita  relazione  annuale  corredata  da  documentazione  come  sopra 
descritto.

Il Dirigente
GAMBARINI PATRIZIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


